Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
1

5
8
3
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 2

9
/1

1
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:0

1
     U

S
U

Á
R

IO
: C

IN
T

IA

REQUERIMENTO Nº 01202/2013

Requer  informações  à  CETESB
sobre  Estudos  de  Impactos
Ambientais em razão da Construção
de  Unidade  Prisional  de  regime
semiaberto  em  Limeira,  próximo  à
divisa com Santa Bárbara d’Oeste e
Iracemápolis.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO  que  se  encontra  em  andamento  o
Procedimento visando a construção de uma unidade prisional pelo Governo do
Estado de São Paulo, em Limeira, próximo a Ponte do Funil região da divisa
com Santa Bárbara d’Oeste e Iracemápolis;

CONSIDERANDO que  o  local  noticiado  trata-se  de  um bairro
residencial  de chácaras distante somente a quatro quilômetros do centro de
Santa Bárbara d’Oeste;

CONSIDERANDO que a obra possui alto potencial  para causar
sérios danos ambientais;

REQUEIRO  que,  nos  termos  do  Art.  107,  inciso  VIII,  do
Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal,  seja  encaminhado  ofício  ao
Ilustríssimo Senhor Presidente da CETESB, Otavio Okano, para que informe a
esta Casa de Leis o seguinte:

1º - A CETESB tem conhecimento sobre a construção da unidade
prisional no local acima mencionado?

2º  -  Há  ou  está  em  curso  Estudo  de  Impacto  Ambiental
necessário para a construção da unidade prisional?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de novembro de 2013.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
“Kadu Garçom”

- Vereador -